Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Saúde

 Subsecretaria Geral

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA

BAIA DA ILHA GRANDE

1

Aos dezessete dias do mês de abril do ano de dois mil e quinze, às dez horas e trinta minutos, na sala do 1

SISPMUN, localizada na Rua 15 de novembro, nº 54, Centro do município de Mangaratiba, deu-se 2

início a quarta Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional da Baia da Ilha Grande. 3

Estiveram presentes os membros da Secretaria de Estado de Saúde do Rio de Janeiro (SES): Isabel 4

Meschesi Pinheiro – Secretária Executiva da Comissão Intergestores Regional da Baia da Ilha Grande 5

(CIR/BIG); Andrea Cristina de Farias Mello – Representante de Nível Central; da Secretaria Municipal 6

de Saúde de Angra dos Reis: Mirian Estela C. Mouzinho – Suplente do Secretário Municipal de Saúde; 7

Secretaria Municipal de Saúde de Paraty: Karla Sacchi – Suplente do Secretário Municipal de Saúde 8

Interino; do COSEMS: Dilian Hill – Assessora Técnica; Convidados: Francino – Representante da 9

Vigilância em Saúde de Paraty; Caroline – Representante de Paraty responsável pelo Vigiágua; Valesca 10

Costa – Diretora do Controle e Avaliação de Mangaratiba; Marcelo Arcângelo - Superintendente de 11

Vigilância em Saúde de Mangaratiba. A reunião iniciou-se com o item de pactuação por solicitação dos 12

representantes. Sendo o primeiro item de pactuação a aprovação da ata da terceira reunião ordinária da 13

CIR/BIG. A secretária executiva realizou leitura da mesma e após a correção de alguns itens da pauta, 14

esta foi aprovada. A segunda pauta de pactuação foi a repactuação da composição do grupo de trabalho 15

de planejamento regional, onde a representante de nível central informou que esta pauta foi solicitada 16

pelo GT de Planejamento Regional, que sugeriram  manter a indicação de um técnico e um suplente de 17

cada município para a reunião e que quando houver a pauta sobre atualização da matriz de planejamento 18

seria uma reunião ampliada com a convocação dos representantes das demais áreas temáticas. A 19

proposta sugerida pelo Grupo de trabalho foi aprovada. Passando aos informes, o primeiro item foi a 20

respeito do laboratório regional de sorologia da Dengue, quando a representante de nível central 21

explicou que esta pauta seria para esclarecimento aos gestores quanto ao entendimento da pactuação 22

realizada na última plenária da CIR sobre o laboratório de sorologia da Dengue. Explicou que foi uma 23

pauta inclusa pelo secretário de Mangaratiba durante a reunião solicitando a repactuação do local do 24

laboratório de sorologia da Dengue e que durante a discussão do tema, o secretário de Paraty informou 25

sobre a execução dos exames para análise da água no município, sugerindo a realização destes para a 26

região, porém sem haver pactuação, conforme foi do entendimento de alguns técnicos. A representante 27

de nível central destacou que no momento não há proposta da SES em garantir repasse a esta estratégia, 28

ficando a cargo da região a manutenção deste serviço. Desta forma, os representantes municipais 29

sugeriram a fim de esclarecimento pontuar na próxima plenária da CIR o item Laboratório regional de 30

Água nos informes a fim de discutir amplamente este assunto, assim como abordar este tema no Gt de 31

vigilância em saúde e no planejamento. Próximo informe foi sobre a prestação de contas do recurso 32

regional do NDVS/BIG, onde foi informado que a superintendência financeira de Angra dos Reis já está 33

ciente da solicitação e secretaria da CIR aguarda a apresentação desta prestação de contas. Atualização 34

do Plano de Ação da Rede Cegonha BIG, foi pauta solicitada pelo Grupo condutor da Rede Cegonha 35

BIG, a fim de demonstrar o andamento da atualização do Plano, conforme as orientações do parecer do 36

MS e solicitar aos técnicos de Mangaratiba auxílio no envio das informações. A secretária executiva 37

entregou aos gestores o parecer técnico do MS e junto com a apoiadora do COSEMS/RJ enfatizou a 38

importância em atualizar o mais breve possível este plano tendo em vista a aprovação do orçamento do 39

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Saúde

 Subsecretaria Geral

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA

BAIA DA ILHA GRANDE

2

MS para 2015, e das maiores chances das regiões que já possuem seus planos elaborados conseguirem 40

recurso para esta rede e solicitou apoio para que o plano possa ser pactuado na próxima plenária da CIR. 41

Oficina de qualificação das portas de entrada da BIG, a representante de nível central informou sobre a 42

realização da Oficina de qualificação das portas de entrada da BIG, dia 16 de abril e as técnicas 43

municipais informaram da presença dos três municípios. Sobre o cronograma de Pactuação dos 44

indicadores 2015, foi informado aos gestores sobre a agenda de reuniões para discussão dos indicadores, 45

sendo 11 de maio a câmara técnica ampliada; 13 de maio a discussão dos indicadores no GT de 46

Vigilância em Saúde e dia 26 de junho a pactuação em CIR. A secretária executiva comunicou da 47

proposta da SES quanto à solicitação dos secretários sobre a pauta de regulação, que em virtude da 48

dificuldade em se conseguir transporte, sugeriu a realização da próxima reunião da CIR e, maio no Rio 49

de Janeiro. Os gestores concordaram em realizar a 5° plenária ordinária da CI/BIG no Rio de Janeiro. 50

Quanto aos informes relacionados ao andamento dos grupos de trabalho, foi entregue um comunicado 51

com a descrição de cada grupo de trabalho, no entanto, houve destaque a alguns assuntos como sobre a 52

dificuldade do grupo da CIES em realizar as reuniões por falta de transporte para os técnicos; informou 53

que a última reunião do grupo da Atenção Básica não houve presença de técnicos de Paraty e de 54

Mangaratiba. Foi informado da dificuldade em realizar a atualização do plano RCPD e da falta de 55

participação e envio de informações do município de Mangaratiba. E que os técnicos ficaram de agendar 56

uma reunião com equipe da SES para retirar dúvidas do plano. Foi falado sobre a organização do Comitê 57

Regional de Atenção às Urgências, agendado para dia 30 de abril em Angra dos Reis, definição dos 58

temas abordados, sendo: fluxo de encaminhamento de óbitos; fluxo de atendimento ao paciente com 59

transtorno mental e atendimento pré-hospitalar domiciliar / apoio CBMERJ. A apoiadora do 60

COSEMS/RJ solicitou a inclusão dos seguintes informes, Nota técnica divulgada pelo MS sobre a 61

prestação de contas de todos os repasses para a rede RCPD, com destaque para as parcelas pagas para a 62

construção do CER e oficina ortopédica em Angra dos Reis; informe divulgado pela SES com as 63

informações sobre a alimentação do sistema E-SUS, destacando a baixa informação dos municípios da 64

BIG, sendo esta região eleita como piloto, ressaltou a importância em regularizar o envio destas 65

informações, pois a partir de julho este será o sistema em vigor e a Nota técnica divulgada pela SES com 66

informações a respeito do PAHI, com destaque para os municípios da região contemplados, Mangaratiba 67

e Paraty. Após os informes foi realizada a apresentação da Matriz de Planejamento Regional pela 68

coordenadora do GT. Os principais itens discutidos foram: o encaminhamento referente ao laboratório 69

regional de Tuberculose, tendo em vista a mudança do local do laboratório de Dengue, deverá reavaliar 70

esta ação, visto que era intenção do município de Mangaratiba realizar esta análise em conjunto com a 71

sorologia da Dengue. Os gestores solicitaram retornar com esta pauta para o GT de vigilância. Quanto as 72

ações de avaliação da Rede de urgência e emergência houve discussão a respeito da implantação de fato 73

do plano. Quanto às ações de qualificação dos conselhos municipais de saúde, houve dúvida quanto a 74

necessidade desta ser realizada apenas pelo Conselho Estadual de saúde ou se poderia ser considerado 75

por outros órgãos. Os representantes questionaram a viabilidade de realizar a ação de implantação de 76

mesa de negociação e gestão do trabalho e sobre a capacitação prevista pela SES sobre controle, 77

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Saúde

 Subsecretaria Geral

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA

BAIA DA ILHA GRANDE

3

avaliação e auditoria. Concluída a plenária eu, Isabel Meschesi Pinheiro, Secretaria Executiva da 78

CIR/BIG lavrei e assinei a presente ata. Mangaratiba, dezessete de abril de dois mil e quinze. 79

Isabel Meschesi Pinheiro

Secretária Executiva da CIR

Rodrigo Alves Torres Oliveira

Secretário Municipal de Saúde de Angra dos Reis

Levy Coelho da Silva

Secretário Municipal de Saúde Interino de Paraty

Marcelo D´Araujo Costa Barbosa

Secretário Municipal de Saúde de Mangaratiba

Andrea Cristina de Farias Mello

Representante de Nível Central